
 

 
 

Università degli Studi di Messina 
 

 

IL RETTORE  
 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico, che nella seduta del 15 maggio 2017  ha 

approvato il Calendario Didattico per l’anno accademico 2017/2018; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, che nella seduta del 7 luglio 2017 ha 

fissato al 30 settembre 2017 la data di scadenza per le immatricolazioni ai corsi di 

laurea triennale e magistrale non a numero programmato, e per le iscrizioni agli anni 

successivi, per l’a.a. 2017/2018, fissando, altresì, al 30 settembre 2017 il termine 

ultimo per la richiesta di rilascio dell’attestazione ISEE-U (DSU);  

 

CONSIDERATO che la sopra citata delibera prevede che, dal giorno 1 al 31 ottobre 2017, le suddette 

immatricolazioni ed iscrizioni possano essere effettuate con aggravio di mora di 

importo pari ad € 50,00; 

 

CONSIDERATO altresì, che il punto 7 della delibera del Senato Accademico sopra citata prevede che 

gli studenti laureandi nella sessione di laurea del mese di marzo 2018, intesa come 

recupero dell’a.a. 2016/2017, debbano inderogabilmente acquisire tutti i crediti 

formativi universitari entro e non oltre il 31 dicembre 2017; 

 

CONSIDERATO  che, nel caso in cui i predetti studenti non riescano a concludere il proprio percorso 

formativo entro il  suddetto termine, gli stessi dovranno effettuare l’iscrizione all’a.a. 

2017/2018 con conseguente aggravio di mora;  

 

PRESO ATTO di quanto richiesto dall’Associazione Culturale Studentesca Universitaria 

“Università Eclettica”, con nota prot. n. 69171 del 28.09.2017; 

 

RITENUTO pertanto opportuno autorizzare la proroga dei termini di iscrizione ed 

immatricolazione, senza aggravio di mora, fino al 31 ottobre 2017; fino al 31 

gennaio 2018, senza aggravio di mora, per i laureati entro il 31 dicembre 2017 che 

intendono iscriversi ai corsi di laurea magistrale non a ciclo unico e ad accesso 

libero; fissare il pagamento del 50% del contributo onnicomprensivo annuale da 

versare in unica rata entro il 19 febbraio 2018 per gli studenti che, non avendo 

acquisito tutti i crediti formativi universitari entro il 31 dicembre 2017, previa 

iscrizione all’a.a. 2017/2018, sosterranno l’esame di laurea nella sessione di marzo 

2018, 

 

 

Prot. n. 0070281 del 02/10/2017 - [UOR: SI000989 - Classif. V/2]



DECRETA 
 

per i motivi di cui in premessa, si autorizza: 

Art. 1: la proroga dei termini di immatricolazione senza aggravio di mora fino al 31 ottobre 2017 per i corsi 

di laurea triennale e magistrale ad accesso libero;  

Art.2 : la proroga dei termini di iscrizione senza aggravio di mora fino al 31 ottobre 2017 per i corsi di 

laurea triennale e magistrale anche a numero programmato; 

Art. 3: la proroga al 31 ottobre 2017 per la richiesta di rilascio dell’attestazione ISEE-U (DSU); 

Art. 4: la proroga dei termini di immatricolazione senza aggravio di mora fino al 31 gennaio 2018 per i 

laureati entro il 31 dicembre 2017 che intendono iscriversi ai corsi  di laurea magistrale non a ciclo 

unico e ad accesso libero; 

Art. 5: l’iscrizione all’a.a. 2017/2018 entro il 31 gennaio 2018, senza aggravio di mora, per gli studenti 

laureandi che non siano riusciti ad acquisire tutti i crediti formativi universitari entro e non oltre il 31 

dicembre 2017. Tale categoria di studenti sarà tenuta al pagamento del 50% del contributo 

onnicomprensivo annuale da versare in unica rata entro il 19 febbraio 2018. 

 

Il presente decreto emesso in via d’urgenza verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Senato 

Accademico e del Consiglio d’Amministrazione. 

 

                                                                                                                  I L  R E T T O R E 

                 Prof. Pietro Navarra 

 

 

 

 

 
 R.p.A.: Dott. Francesco Coglitore 


		2017-10-02T11:27:28+0100
	Francesco Coglitore


		2017-10-02T11:45:30+0100
	Carmelo Trommino
	Delegato dal Direttore Generale


		2017-10-02T15:50:05+0100
	Emanuele Nicolo' Scribano
	prorettore vicario




